
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      068/2019 
 
NEUQUÉN, 29 de marzo de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y el Proyecto de Extensión elevado por los Institutos de Formación Docente 
Nº 3 San Martín de los Andes, Nº 8 “Juana Manso” Junín de los Andes, Nº 9 
Centenario y Nº 12 “General José de San Martín” Nivel Terciario Neuquén; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir el aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR Aval al proyecto elevado por los Institutos de Formación Docente 
Nº 3 San Martín de los Andes, Nº 8 “Juana Manso” Junín de los Andes, Nº 9 
“Paulo Freire” Centenario y Nº 12 “General José de San Martín” Nivel Terciario 
Neuquén, cuyo informe integra el Anexo I de la presente norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      068/2019 
 

ANEXO I 

Proyecto de Extensión de los IFD Nº 3, 8, 9 y 12 

 

Título 

Segundas Jornadas de Extensión e Investigación en 
la Formación Docente desde la Lengua y la 
Literatura. 
“Infancias y juventudes: prácticas del lenguaje. 
Literatura y sus lazos con otras artes”. 

Temática 

Espacios de intercambio y debate sobre la   actividad de 
Extensión e Investigación en la   Formación Docente desde 
la Lengua y la Literatura,   sus Didácticas, así como de otros 
campos disciplinares 

Coordinación 

Inés Herrero - Fanny Lemos (Ad honorem) - Blanca Lauman 
- Magdalena Tagliaferri -Agustín Pérez - Stella Lamela - 
Daniel Alfredo Bagnat Lascaray - Daniela Agnello - Gabriela 
Mendes - Karina Jozami  
- Josefin Arrúe 
Externos a los IFD: Lorena Díaz (Escuela N.º 344) Participa 
ATEN 

Destinatarios 

Docentes de todos los niveles del sistema educativo 
provincial 
Estudiantes de Institutos de Formación Docente Comunidad 
en general 

Metodología/Modalidad Jornadas / Presenciales 
Horas Acreditables 36 hs cátedra 

Cronograma 
24 hs reloj presenciales 
Viernes 31 de Mayo y Sábado 01 de Junio de 8:30 a 20:30 
hs 

Observación  

 

 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 
 

 

 


